
 

 

 

  
  

 

1 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

6852/2026 ΦΕΚ 582/Β/9-2-2026 

Συμβάσεις/Συμφωνίες πλαίσιο προγραμματικής περιόδου 2026-2027 που συνάπτονται 

από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 

4412/2016. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

1.1 Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και, ιδίως, της παρ. 4 του 

άρθρου 41, 

1.2 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 

1.3 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 

184), 

1.4 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

1.5 του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και 

1.6 του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91). 

2. Την υπ’ αρ. 140372/22.12.2021 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ρυθμίσεις για την παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών δημοσίων 

συμβάσεων προμηθειών και υπηρεσιών από την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β της 

παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» (Β’ 6225). 

3. Την υπ’ αρ. 2451/14.01.2026 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ανάπτυξης, σύμφωνα με την οποία, από τις 

διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Αντικείμενο 

Αντικείμενο της παρούσας αποτελεί ο διετής προγραμματισμός, για τα έτη 2026-2027, των 

κεντρικών διαδικασιών ανάθεσης συμβάσεων ή συμφωνιών πλαίσιο που θα διενεργήσει, με τη 



 

 

 

  
  

 

2 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

διαδικασία του άρθρου 27 του ν. 4412/2016, η Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Συμβάσεων 

(Γ.Γ.Δ.Σ.) της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως Εθνική 

Κεντρική Αρχή Αγορών (Ε.Κ.Α.Α.). 

Άρθρο 2 

Αντικείμενο Συμβάσεων/Συμφωνιών Πλαίσιο 

Αντικείμενο των συμβάσεων/συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 1 αποτελούν αγαθά και 

υπηρεσίες με κωδικό αριθμό του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις [Κανονισμός 

ΕΚ 213/2008 της Επιτροπής περί του κοινού λεξιλογίου για τις δημόσιες συμβάσεις (CPV)]: 

α) 30213300-8 «Επιτραπέζιοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές» και συγκεκριμένα ηλεκτρονικοί 

υπολογιστές δύο τύπων: 1) τυπικοί και 2) απαιτήσεων. 

β) 30231310-3 «Επίπεδες Οθόνες» και συγκεκριμένα επίπεδες οθόνες LED ηλεκτρονικών 

υπολογιστών δύο τύπων: 1) τουλάχιστον 23,8 ιντσών και 2) τουλάχιστον 27 ιντσών. 

γ) 39111100-4 «Περιστρεφόμενα καθίσματα» και συγκεκριμένα περιστρεφόμενα καθίσματα 

δύο τύπων: 1) Καθίσματα εργασίας (τροχήλατα-περιστρεφόμενα) για διευθυντικά στελέχη και 

2) Καθίσματα εργασίας (τροχήλατα-περιστρεφόμενα) για υπαλλήλους. 

δ) 39111000-3 «Καθίσματα» και συγκεκριμένα καθίσματα δύο τύπων: 1) Καθίσματα 

συνεργασίας με μπράτσα και 2) Καθίσματα συνεργασίας χωρίς μπράτσα. 

Άρθρο 3 

Αναθέτουσες Αρχές 

Οι αναθέτουσες αρχές, οι οποίες προσφεύγουν υποχρεωτικά για την κάλυψη των αναγκών τους 

στις συμβάσεις/συμφωνίες πλαίσιο του άρθρου 2 που η Γ.Δ.Δ.Σ. διενεργεί ως Ε.Κ.Α.Α., 

ορίζονται στην παρούσα ως εξής: 

α) στο Παράρτημα Α για τα αγαθά της περ. α’ («Επιτραπέζιοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές»), 

β) στο Παράρτημα Β για τα αγαθά της περ. β’ («Επίπεδες Οθόνες»), 

γ) στο Παράρτημα Γ για τα αγαθά της περ. γ’ («Περιστρεφόμενα καθίσματα»), 

δ) στο Παράρτημα Δ για τα αγαθά της περ. δ’ («Καθίσματα»). 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις Αναθετουσών Αρχών 

1. Οι αναθέτουσες αρχές, που ορίζονται στην παρούσα, προσφεύγουν υποχρεωτικά στη 

Γ.Δ.Δ.Σ. για την κάλυψη των αναγκών τους στο αντικείμενο των συμβάσεων/συμφωνιών 

πλαίσιο του άρθρου 2. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

2. Έως και τη σύναψη από τη Γ.Δ.Δ.Σ. των συμβάσεων/συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 2, οι 

οριζόμενες στην παρούσα αναθέτουσες αρχές δύνανται να καλύπτουν με ίδιες διαδικασίες τις 

ανάγκες τους. 

Με τη σύναψη από τη Γ.Δ.Δ.Σ. των συμβάσεων/συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 2, 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1. 

3. Διαγωνιστικές διαδικασίες που έχουν εκκινήσει, μετά την έκδοση της παρούσας από τις 

αναθέτουσες αρχές, που ορίζονται σ’ αυτήν, και δεν έχουν ολοκληρωθεί έως και τη σύναψη 

από τη Γ.Δ.Δ.Σ. των συμβάσεων/ συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 2 ματαιώνονται, οπότε και 

εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1. Ο ανωτέρω όρος περί ματαίωσης περιλαμβάνεται 

υποχρεωτικά στα έγγραφα της σύμβασης των αναθετουσών αρχών της παρούσας που 

προκηρύσσουν διαγωνιστικές διαδικασίες ανάθεσης στο ίδιο αντικείμενο με αυτό των 

συμβάσεων/συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 2. 

Εξαίρεση από την υποχρέωση ματαίωσης προβλέπεται μόνο σε περίπτωση έγγραφης αποδοχής 

από τη Γ.Γ.Δ.Σ. σχετικού έγγραφου αιτιολογημένου αιτήματος της αναθέτουσας αρχής που 

διεξάγει τη διαγωνιστική διαδικασία. Στο εν λόγω αίτημα αναφέρονται οι λόγοι δημοσίου 

συμφέροντος που δικαιολογούν την εξαίρεση από την υποχρέωση ματαίωσης. 

4. Συμβάσεις/συμφωνίες πλαίσιο που συνάφθηκαν από τις αναθέτουσες αρχές πριν τη σύναψη 

από τη Γ.Δ.Δ.Σ. των συμβάσεων/συμφωνιών πλαίσιο του άρθρου 2 εκτελούνται κανονικά έως 

την ολοκλήρωσή τους. Με την ολοκλήρωσή τους εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1. 

5. Οι αρμόδιες για τη διενέργεια των πληρωμών υπηρεσίες των αναθετουσών αρχών, που 

ορίζονται στην παρούσα, υποχρεούνται να ελέγχουν την τήρηση των υποχρεώσεων του 

παρόντος. 

6. Οι αναθέτουσες αρχές υποχρεούνται να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις που 

προβλέπονται στην παρούσα, καθώς και με τη γενική υποχρέωση του άρθρου 8 της υπ' αρ. 

140372/22.12.2021 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ρυθμίσεις για την 

παροχή κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών προμηθειών και υπηρεσιών από 

την Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών της περ. β της παρ. 1 του άρθρου 41 του ν. 4412/2016» 

(Β' 6225). 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Παραρτήματα 

Παράρτημα Α [είδη περ. α) άρθρου 2: «Επιτραπέζιοι ηλεκτρονικοί υπολογιστές»] 

Παράρτημα Β [είδη περ. β) άρθρου 2: «Επίπεδες Οθόνες»] 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 



 

 

 

  
  

 

4 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

2. Υπουργείο Εξωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

4. Υπουργείο Εσωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

6. Υπουργείο Υγείας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

9. Υπουργείο Ανάπτυξης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας 

12. Υπουργείο Δικαιοσύνης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

13. Υπουργείο Πολιτισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 



 

 

 

  
  

 

5 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες' 

16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

18. Υπουργείο Τουρισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος 

21. Γενικό Επιτελείο Στρατού 

22. Διοίκηση 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής 

23. Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «ΟΙ ΑΓΙΟΙ ΑΝΑΡΓΥΡΟΙ» 

24. Γενικό Αντικαρκινικό-Ογκολογικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΑΒΒΑΣ» 

25. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ» 

26. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ» 

27. Γενικό Νοσοκομείο Μαιευτήριο «ΕΛΕΝΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ» 

28. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Η ΕΛΠΙΣ» 

29. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ ΠΟΛΥΚΛΙΝΙΚΗ» 

30. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ 

31. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ 

32. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «ΚΟΡΓΙΑΛΕΝΕΙΟ-ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ» Ε.Ε.Σ 



 

 

 

  
  

 

6 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

33. Γενικό Νοσοκομείο Ν. Ιωνίας ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΕΙΟ -ΠΑΤΗΣΙΩΝ 

34. Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών ΛΑΪΚΟ 

35. Ειδικό Νοσοκομείο «ΟΦΘΑΛΜΙΑΤΡΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ» 

36. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΣΟΦΙΑ» 

37. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΑΘΗΝΩΝ «ΠΑΝ. & ΑΓΛΑΪΑΣ ΚΥΡΙΑΚΟΥ» 

38. Νοσοκομείο ΠΑΙΔΩΝ ΠΕΝΤΕΛΗΣ 

39. Νοσοκομείο Θείας Πρόνοιας ΠΑΜΜΑΚΑΡΙΣΤΟΣ 

40. Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΣΙΣΜΑΝΟΓΛΕΙΟΑ. ΦΛΕΜΙΓΚ 

41. Παθολογικό Νοσοκομείο Αθηνών ΣΠΗΛΙΟΠΟΥΛΕΙΟ «Η ΑΓΙΑ ΕΛΕΝΗ» 

42. Νοσοκομείο «ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΥΓΓΡΟΣ» 

43. Γενικό Νοσοκομείο Νοσημάτων Θώρακος Αθηνών «Η ΣΩΤΗΡΙΑ» 

44. Εθνικό Κέντρο Αποκατάστασης (ΕΚΑ) 

45. Αρεταίειο Νοσοκομείο 

46. Αιγινήτειο Νοσοκομείο 

47. Διοίκηση 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου 

48. Γενικό Νοσοκομείο Ελευσίνας «ΘΡΙΑΣΙΟ» 

49. Γενικό Νοσοκομείο ΑΣΚΛΗΠΕΙΟ ΒΟΥΛΑΣ 

50. Πολυδύναμη Νοσηλευτική Μονάδα Ψυχικής Υγείας Αττικής (Πε.Δ.Υ.Ψ.Υ. 2ης Υ.Πε.) 

51. Γενικό Νοσοκομείο Νίκαιας Πειραιά «ΑΓ. ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ» 

52. Ειδικό Αντικαρκινικό Νοσοκομείο Πειραιά «ΜΕΤΑΞΑ» 

53. Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής «ΔΡΟΜΟΚΑΙΤΕΙΟ» 

54. Πανεπιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο «ΑΤΤΙΚΟΝ» Γ.Ν. Δυτικής Αττικής «Η ΑΓΙΑ 

ΒΑΡΒΑΡΑ» 

55. Γενικό Νοσοκομείο Πειραιά ΤΖΑΝΕΙΟ 

56. ΩΝΑΣΕΙΟ Καρδιοχειρουργικό Κέντρο 

57. Εθνική Κεντρική Αρχή Προμηθειών Υγείας (ΕΚΑΠΥ) 



 

 

 

  
  

 

7 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Παράρτημα Γ [είδη περ. γ) άρθρου 2: «Περιστρεφόμενα καθίσματα»] 

Παράρτημα Δ [είδη περ. δ) άρθρου 2: «Καθίσματα»] 

1. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

2. Υπουργείο Εξωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

3. Υπουργείο Εθνικής Άμυνας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

4. Υπουργείο Εσωτερικών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

5. Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

6. Υπουργείο Υγείας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

7. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας 

8. Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

9. Υπουργείο Ανάπτυξης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

10. Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

11. Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Αρχηγείο Ελληνικής Αστυνομίας 

12. Υπουργείο Δικαιοσύνης 



 

 

 

  
  

 

8 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

13. Υπουργείο Πολιτισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

14. Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

15. Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

16. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

17. Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

18. Υπουργείο Τουρισμού 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

19. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες 

20. Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

Κεντρική Υπηρεσία, Γενικές και Ειδικές Γραμματείες, Αρχηγείο Πυροσβεστικού Σώματος 

21. Επιτροπή Ανταγωνισμού 

22. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ) 

23. Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) 

24. Ελληνική Στατιστική Αρχή 

25. Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

26. Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ) 

27. Ανεξάρτητη Αρχή «Επιθεώρηση Εργασίας» 

28. Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης 



 

 

 

  
  

 

9 

 

6852/2026 ΦΕΚ 582 Β/9-2-2026 

 

www.mydocman.gr 

29. Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 29 Ιανουαρίου 2026 

 


